Tăng cường công tác phòng ngừa tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, quản lý chặt chẽ địa bàn, đối tượng. Đấu tranh lên án luận điệu xuyên tạc Việt Nam vi phạm nhân quyền.

- Tiếp tục mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm (trong đó, đặc biệt chú ý tội phạm buôn bán phụ nữ, tội phạm ma túy), nhất là dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017; ngăn chặn có hiệu quả tình trạng buôn bán, sử dụng trái phép pháo nổ trong dịp Tết, bảo đảm an toàn cho nhân dân đón Tết vui xuân.

- Nâng cao chất lượng công tác điều tra, truy tố, xét xử, phấn đấu thực hiện tốt các chỉ tiêu về phòng, chống tội phạm theo yêu cầu của Quốc hội và Chính phủ, không để lọt tội phạm và không làm oan người vô tội.